Autarquia Federal - Órgão Fiscalizador e Disciplinador do Exercício Profissional (LEI 5.905/73)

UTILIDADE PÚBLICA (LEI Nº 2.026/2012 - PMM)

Avenida Duque de Caxias, 1308
CEP 68900-071 – Macapá-AP - Fone (96) 3222-1461

WebSite:  www.coren-ap.gov.br
                                                E-mail: gabinete@coren-ap.gov.br

PORTARIA COREN-AP Nº 248, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023.

A Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Amapá, juntamente com o Secretário

da Autarquia, no uso de suas atribuições legais e regimentais, estabelecidas no Regimento Interno do

Conselho Regional do Amapá;

CONSIDERANDO o Requerimento dos representantes da Chapa 1 eleita para o triênio
2024-2026, sugerindo os membros para composição da comissão de transição triênio 2024-2026;

CONSIDERANDO a Resolução Cofen Nº 695/2022 – Alterada pelas Resoluções Cofen N
os

712/2022 e 719/2023, que aprova o Código Eleitoral do Sistema Cofen/Conselhos Regionais de

Enfermagem;

CONSIDERANDO a Decisão Cofen Nº 0047/2020, que aprova o Manual de Transição de
Gestão dos Conselhos Regionais de Enfermagem;

CONSIDERANDO o Extrato da 559ª Reunião Ordinária de Plenário, que ocorreu nos dias
16 a 18 de outubro de 2023, na qual aprovou por unanimidade a designação da comissão de transição

para o pleito referente ao triênio 2020/2023 deste Regional.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a Comissão de Transição e Empregados Públicos que irão dar suporte as

atividades da Comissão designada, conforme descrito abaixo, sob Coordenação da Dra. Lana

Cristina Gemaque Diniz – Assessora Jurídica do Conselho Regional de Enfermagem do Estado do
Amapá;

SETORES/

SERVIÇOS
EQUIPE TRANSIÇÃO EMPREGADOS PÚBLICOS

GABINETE/
PRESIDÊNCIA/

CPL/ ASSEX

Dr. Donato Farias da Costa

Raimundo Carlos das Chagas

Marinho.

José Maria do Carmo Silva.

Renilda Barros da Costa

ASPLAN/ AAPL/

OUVIDORIA/ LAI/
ASCOME

Dr. Diego Vinicius Pacheco de Araújo

Shirley Filgueiras Cantuária

Joel Araújo Ferreira.

Alessandra Maria Barboza
Nascimento.

Priscilla Lorena Oliveira Colares.

TESOURARIA/ DCF

Dr. Jonilson de Lima Seguins

Dra. Jussara Cristiane Santana
Dra. Rosiclea Ramos Neves

Kleverton Ramon Santana

Siqueira.
Sidney Guedes Ferreira

CONTROLADORIA/

JURIDICO
Dra. Josiany Ferreira Sousa

Francisco Mendes Monteiro Neto.

Andréia Brito Reis.

http://www.coren-ap.gov.br/
http://www.coren-ap.gov.br/
http://www.coren-ap.gov.br/

Autarquia Federal - Órgão Fiscalizador e Disciplinador do Exercício Profissional (LEI 5.905/73)

UTILIDADE PÚBLICA (LEI Nº 2.026/2012 - PMM)

Avenida Duque de Caxias, 1308
CEP 68900-071 – Macapá-AP - Fone (96) 3222-1461

WebSite:  www.coren-ap.gov.br
                                                E-mail: gabinete@coren-ap.gov.br

DGEP/ PROCESSO

ÉTICO

Dra. Cintia do Socorro
Matos Pantoja

Dra. Marcimone da Silva Sales

Elaine Terezinha Oliveira Fornari

DGEP/ DFEP/ DRC Dra. Doriane Nunes dos Santos

Dra. Darlene Pandilha de Lima

Elaine Terezinha Oliveira Fornari.

Daniele de Sousa

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura

Art. 3º. Dê Ciência Cumpra-se.

Macapá-AP, 20 de outubro de 2023.

DRA. EMÍLIA NAZARÉ MENEZES RIBEIRO PIMENTEL         DR. DONATO FARIAS DA COSTA

          COREN – AP nº 130898-ENF      COREN/AP nº 132300-ENF

                                          Presidente                                                                                                  Secretário

http://www.coren-ap.gov.br/
http://www.coren-ap.gov.br/
http://www.coren-ap.gov.br/